
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 29 DEL 12/02/2026 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA CONTINGIBILE  E  URGENTE  -  MISURE  A TUTELA DELLA PUBBLICA
INCOLUMITA'  PER  CONDIZIONI  METEO  AVVERSE  E  RISCHIO  CADUTA ALBERI  O
PORZIONI DI ALBERI A CAUSA DEL FORTE VENTO
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Richiamata per relationem l’Ordinanza N. 25 del 11.02.2026 pari oggetto;
Vista  la  nota  della  Regione  Calabria,  ARPACAL -  Settore  Protezione  Civile,  Sala  operativa
regionale, n. 59 del dodici febbraio 2026, prot. n. 120371/2026, con cui viene diramato messaggio
di allertamento unificato di livello arancione per criticità idrogeologica – idraulica e temporali
per la giornata del 13/02/2026 con inizio alle ore 00.00 e fino alle ore 24; 
Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta di livello arancione con il
seguente scenario di rischio: " Previsti venti occidentali da burrasca a burrasca forte con raffiche
di  tempesta,  possibili  mareggiate  lungo le  coste  esposte.  Precipitazioni  da  sparse  a  diffuse  in
esaurimento,  specialmente  sul  versante  tirrenico  accompagnate  da  rovesci  di  forte  intensità,
raffiche di vento e attività elettrica";
Evidenziato che  le  condizioni  meteo  sopra  riportate  interessano  tutto  il  territorio  comunale  e
possono arrecare grave pericolo all’incolumità pubblica; 
Considerato che tale condizione metereologica avversa rende particolarmente esposte alcune aree
cittadine  caratterizzate  dalla  presenza  di  alberature  con rischio  di  caduta  di  rami  o  di  alberi  e
conseguente rischio per l’incolumità pubblica, nonché varie situazioni di pericolosità diffuse, quali
distacco di cornicioni o caduta di oggetti (segnali stradali, cartelloni pubblicitari, ecc.);
Considerato che, a causa delle condizioni metereologiche particolarmente critiche previste per le
giornate del 19 e 20/01/2026, si rende necessario porre in essere ogni azione utile per mettere in
sicurezza la popolazione;
Visto l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale
ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
Ritenuto dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per l’incolumità
pubblica  e  che  pertanto  si  ritiene  necessario  prorogare  il  dispositivo  dell’Ordinanza  N.  25  del
11.02.2026;
Preso atto che la chiusura temporanea dei parchi pubblici dotati di recinzioni e cancelli per motivi
di sicurezza pubblica, quali Villa Comunale “Umberto I”, Parco “Federica Cacozza” (ex “Parco
Botteghelle”, Viale Calabria) e  “Parco delle Vittorie” (Parco urbano Via delle Vittorie), è stata
disposta dal competente Dirigente del Settore “Ambiente” di questo Ente con apposita Ordinanza
dirigenziale del 11/02/2026, giusto prot. 035555 del 11/02/2026;

ORDINA
con decorrenza immediata e fino a cessata emergenza, e comunque fino alle ore 24.00 di venerdì 13
febbraio 2026, salvo proroghe dovute al prolungarsi delle attuali condizioni metereologiche:

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



1. Il divieto di accesso a parchi e giardini non dotati di recinzioni e cancelli; 
2. Il divieto di utilizzo di piste ciclabili e percorsi pedonali alberati; 
3. Il divieto di sosta pedonale in tutti i luoghi pubblici con presenza di alberature; 
4. Di assicurare  tutti  gli  oggetti  lasciati  in  zone  esposte  che,  cadendo,  possano arrecare  danno

all’incolumità delle persone (es.: vasi o altri oggetti posizionati su davanzali o balconi, antenne,
rivestimenti di tetti provvisori, tende o tendoni o ombrelloni all'esterno);

INVITA 
La cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche e a contattare
il numero unico di emergenza 112 per segnalare possibili situazioni di pericolo.

DEMANDA
• al  Settore  Polizia  Municipale  ed  alla  società  Castore  SPL Srl,  l’adozione  dei  provvedimenti

attuativi della presente ordinanza;
• al Settore Ambiente,  l’effettuazione di opportuni sopralluoghi ai fini della verifica dello stato

degli  alberi  presenti  in  parchi  e  giardini,  con  particolare  riferimento  al  Lungomare  “Italo
Falcomatà” ed alla Villa Comunale “Umberto I”;

DISPONE
• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo on line del Comune;
• La trasmissione della presente ordinanza:

◦ Al Comando di Polizia Municipale;
◦ Alla Società Castore SPL Srl;
◦ Al Settore Ambiente;
◦ Alla Prefettura di Reggio Calabria;
◦ Alla Questura di Reggio Calabria;
◦ All’Ufficio  Rete  Civica  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  quale

comunicazione alla cittadinanza;
◦ All’Ufficio Stampa per la divulgazione a mezzo organi di stampa.

IL SINDACO f.f.
Domenico Donato Battaglia 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



